servire Demoni, quam in caelis cum Jesu Christo regnare? Quid est mors nisi transitus ad immortalitatem? Nunquid licet nobis, quin ex hac vita egrediamur, aeternam vitam possessionem adire? Qui putant se in hoc mundo beatitudinem invenire posse, hi cupiant plurimum faculorum spatium producere: nos autem, qui cum simus Christiani nullam infelicitatem habemus inimicum mundo: quomodo illum possimus non odire? Quomodo non magis, magisque jungimur Salvatori, qui vicit mundum suum, ac nostrum acerrimum hostem? *Ex iisdem.*

Cum mori evitari, neque debemus nosmet divites volumus vaci subicere.

Temporibus Dominus ita singulari & vite diuturnitatem, & mortis momentum constituit, ut nullo modo fines, quos ipse praescripsit, liceat transire. Si igitur moriendum est, quidnam moriendi tempus esse foret optatus illo, quod Deus ipse constituit? Quiquidem regimini faum, ut debet, divinae Providentiae permittit, non aliud profecto mallet, neque enim ultimum hoc aptius cognoscet. Praeterea sapiens debet, ubi fieri potest, necessitatem in meritum sibi convertere; & consert, ut non aegre, sed libenter ea subeat mala, quae evitare non potest. Hoc pacto mala ipsa eidem sunt minus molesta, & inde maximas percipit utilitates. Quomodo igitur ex malis omnibus corporis terrenum est mors, si hinc libenter subimus, magnum Deo sacrificium offerimus; atque inde plurimum gratiarum ad bene moriendum acquirimus. Voluntaria haec suntet ipsius oblatione non modica persolvitur pars eorum, quae divinae iustitiae debemus, & haec species est Purgatorii, quae efficit, ut illud alterius vite vel minus asperum sit, vel minus diuturnum. Mors denique bonos adducit, ubi Deum nequeunt offendere. Eos in aeternum tentationibus eripit, eoque vitae hujus labores in aeternam requiem convertit. Quam ob rem Sapiens affirmat, *melior est mors diem diei natiuitatis.* Et iure nascitur enim, ut pugnemus, ut laboremus, ut moriamur: morimur autem, ut quiescamus, ut laetemur, ut in aeternum vivamus. Iustus non moritur, nisi ut felix in aeternum vivat, & mors ejus semper in conspectu Domini gloria sine ulla comparatione melior est vita, quam amittit, quae fluxa, & fragilis est, ac plarimis malis repleta. *Ibidem.*

Ex lib. 7.

Quodam erit in hora mortis periculum eorum, qui mundo huic adhererunt.

Descriptio carceris in castris, quae dicitur in castris, quae dicitur in castris, quae dicitur in castris.

Quid eveniet, Domine morienti, qui mundo huic adheret adeo, ut illum amittens adhuc eum diligat? Momento semet intueri omnibus rebus generice, & in aeternum nudatum sub perspicacissimis oculis, sub omnipotenti manu Judicis irrecusable, & irritati, in profundo silentio, in quo Deus tantum auditur, quis intelligere possit quinam tunc sit Principium virorem, atque sceleratorum mundi stupor, cum dicto citius gradum fecerunt ad statum adeo novum, atque terribile? Ad id cogitemus; amoveamus a nobis, tristissimas haec considerationes; hoc tamen redibimus, & cum mundo nostro detrimimus, si huic inviti redibimus. Sepulcrum erit veluti scopolus horum omnium phantasmatum, quibus distinemur, & adeo valide terretur huic adhaeremus. In scopolum hunc alii confinguntur, oculisque nostris nihil observabitur, nisi hic Deus ultor, cui districtum reddidit sumus rationem eorum etiam operum praeterita vite, quae nos fallunt, & vix percipi valent, & felix, vel infelix aeternitas quae tunc erit inchoanda. Modo terram amamus, & quidquid pulchrum, ac jucundum nobis exhibet mundus, intra paucos annos, intra paucos dies, & celerius etiam fortasse ex his omnibus, quibus in praesentiarum mens nostra occupatur, ne unum quidem erit, quod non elabatur nobis, atque in omnem aeternitatem non fugiat a nobis. Omnem censum amississe, omnemque abjectis Religionem defendum est, qui adeo terribile futurum misere praevidet. Morienti omnia praeterierunt, ipse etiam fatali hoc momento praeterit.

Passio in Peste Tomo 5.
Quidnam quæro est corpus hoc, quod universam vitam meam noveram, & quodammodo spem omnem terram sustinet? Quid, inquam, futurum est de corpore hoc in sepulchro? Quis nobis cogitandum est de fragili infirmitate nostra, cum aliquid cadaver intuemur? Vix persona haec adeo nitens, jucunda, ab omnibus in honore habita, omnibusque numeris absoluta existit, cum hemo ad eam audeat amplius accedere. Illam quam primum domo extrudere cogitur, hinc tamquam intolerabile obiectum contegitur. Statim ea mandantur, quae sunt necessaria, ut viventes eo liberetur fœtere, quem exhalat, ac terrore, quem inspirat. Horribile hoc corpus non multo post in terrae visciferis absconditur, ne patidis exhalationibus suis tabo viventes inficiat. Reperiam ne verba satis significanti, ut vobis exhibeam corruptionem, qua jam incipit abstrahi? Cur timentis vos vobismetipsis offendere?

Nulla mihi habenda ratio est vestra, vel mollitiei, vel superbiae. Aulere fœnebre linteam, quae horribilis tegitur imago; & hoc spectaculum nonnisi horrorem vobis immittet. Haec non est amplius figura illa vividioribus animata coloribus, quae terrene nomen aliquod videbatur. Hic terminus est admirabilis formae illius, illius gloriae, & deliciae, in quibus supremam felicitatem nostram collocaveramus. *P. in Peste Tomo 5.*

Primum divinae ultionis in peccatorum morientem te- lum est punire oblivionem mortis, in qua vixit. Si attente consideraverimus hoc Dei erga nos consilium; ejus iustitia nulla in re terribilis ita videbitur, ut in Sententia, quam contra homines protulit, eos morte condemnans. *Terribilis, & et, qui auster Spiritum Primitivum: terribili apud Reges terra.* Damnatio haec illum Regibus terre terribilem efficit; sed ex hominibus cunctis mors videri debet maxime terribilis peccatori: quia mors hujus principium est misera aeternitatis. Quamvis omnes habere excogitabiles causas trepidandi ad mortis memoriam, ille sese omnibus dedit flagitiis; Dei legem contempnit, semper a se mortis cogitationem amovit, credere noluit justitiam, ut aliquando caderet sub ultimi gladio divinae iustitiae. Ultio prima, quam sumpturus est Deus de hac mortis oblivione, haec est, ut repente eadem morte opprimatur, illius qui obliuisset. Aequum est, ut malum spre- tum repente irrumpat in caput eorum, qui spreverunt illud, eoque cogitationem procul avertere conati sunt. Peccator imprudens qui neglectum animum advertere ad momentum hoc terribile, & decretorium, ex hac prima Dei ultione discet causas, propter quas illi mors erat timenda. *Ascendamus ad terram ablyssae meae, dicit Deus per Prophetam, veniam ad quiescentes in- habitatoresque Jene.* Veniam ad peccatores qui se in toto esse in me: gravissima scelera opinantur. *P. in Peste Tomo 1.*

Mors obli- vio in peccato- rum morien- te. primum est divina ultio- nis visio.

Ex lib. 18.

Mors nobis attendit ter- renam vitam rem vanitas- tem.

Sanctus multo- rum in hora mortis.

Licet nobis promissio sit immortalis quo daretur, tamen hanc respiciamus.

MORS

M O R S.
B O N A, E T M A L A

Preparatio ad mortem; Varii Justorum, & Peccatorum sensus in morte, &c.

M O N I T U M.

Superiori titulo jam monimus, argumentum hoc tam late patere, ut unico nequaquam li- ceteri titulo completi, quidquid in concione de Morte disseri possit. Quamobrem postquam il- lam generatim perpendimus, eoque collegimus, quae nota melioris auctoris de illius incertitudo dicerent, & cur nam plerique procul arceant mortis cogitationem, quamquam assidue ob oculos estis hoc obiectum versetur, hic peculiariter agimus de morte bona, & de necessaria ad bene mori- endum preparatione, de vigilantia, qua quilibet se ipsum prae munire debet, ne a morte oc- cupetur.

Exordium nihilominus est, si necesse fuit duas haec titulos separare, difficile tamen esse illis lia se jungere, ut alterius aliqua pars in altero non inveniamur, vel saltem aliquam cum altero rationem non habeat, qualis est impressio, quam mortis cogitatio vel facit, vel facere debet in animo illius, cui sti- quis Religiosis superest sensus. Verum ex ea ratione, qua istic de mortis cogitatione, atque memoria verba facimus, palam intorescat, haec a nobis asserti, tanquam medium aliquod, ac preparationem ad mortem sancte obeundam, quod peritissimum est hujus tituli argumentum.

Hoc unum addo, quod quemadmodum ut solide, & Christiane loquamur de morte, saepe a thesi ad hypothesim descendendum est, Concionatores in duobus hinc titulis, quos scripsimus, ut argumento adeo late patenti cancel- lor conscriberemus, inveniri posse, unde satis, superque quantitates Concioni ideam in hoc argumentum valeat exornare.

P A R A G R A P H U S P R I M U S.

Variæ Concionum hujus argumenti Synopsis.

Justorum morte, quae in Scripturis di- citur somnus. Inter justos, qui hanc vim veluti transitum quemdam ad aeternitatem respiciunt, & impies, qui ita vi- vant quasi nunquam essent morituri, hoc discriminis interest, quod illorum vita in Scripturis vigilia, & mors somnus vocatur; horum autem vita dicitur animae somnus, qui in corpore, tanquam in tumultu sepulta videtur, & in morte ex- pergitur, nulla umquam in altera vita quiete per- fruenda. Juxta hanc ideam, quam de Justorum morte nobis addit Spiritus Sanctus tertio Proverborum capite: Si dormieris, non timbis: quiesces, & suavis eris somnus tuus: Sanctus Bernardus Epist. 103. Iuste concionis gradum, & divisionem aperit, cum ait, tria esse, quae bonorum hominum mortem suavam, & jucundam efficiunt, per haec verba, quae non aliud sunt, quam superiorum Sapiens verborum explicatio: *bona mors fieri propter requiem, melior propter novitatem, optima propter securitatem.* 1. Jussi in morte omnium laborum finem. 2. aeternae salutis securitatem. 3. & gaudium invenient, quo cū status novitatem efficiuntur, ubi supremi boni possessione fruuntur. Haec concionis partitio.

Partis prima. In naturali somno primum quietis sua- vitas invenitur; quod primum est mortis justorum bonum; *Amodo jam dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis.* Apoc. 12. Labores illi sunt vite hujus calamitates, & miseriae, pericula, & occasiones in aeternum pereundi, quae res Sanctorum lacrymas eliciebat, & S. Paulum impellebat, ut exclamaret: *Quis me liberabit de corpore mortis hujus?* &c. ad Rom. 7.

Partis altera. Alterum mortis justorum bonum est aeternae felicitatis securitas, quae adeunt possessionem ipso mortis momento, & cujus solidam concipiunt spem, atque vitam moriantur. Haec de causa non admodum Sapiens, ne ob confanguineorum, amicumque mortem tantopere afflictemur, qui, uti bonos de- cet, moriuntur, quia mors eorum nonnisi perutilis eisdem accidere potest; atque Ethnicis relinquendum esse iustum, doloremque ob amicorum iacturam, quia nulla spe beatioris vitae solvuntur.

Partis tertia. Mortem denique justorum suavam, atque jucundam efficit inexplicabile gaudium, quod oritur ex status novitate, ad quem immediate post obitum migrant. *Gaudium de novitate, Sanctus Bernardus ait; quod Sapiens cap. 7. illis indigitat verbis: Mirabuntur in subitaneis infernae salutis.* Quin enim loquamur de felicitate, cujus tunc adeunt possessionem; tunc illi praeteritum conditionem cum recenti maxime compa- rans statu; & quamvis coeli gaudia illis semper nova videantur; tamen primum eorum gustus summa illos *Handy Bibl. Tom. III.*

afficit laetitia, non fecus ac primum magne alicujus felicitatis, quae nobis obtingit, nuntium majori nos ala- critate, & gaudio perfundit: *Mirabuntur in subitaneis infernae salutis.*

De mortis oblivione. 1. Gravissima fatalitas est de morte non cogitare: etenim ad hanc oblivionem excusandam, opus est 1. ut in morte nihil esset metuendum, nullamque in ea periculum esset subendum: 2. ut hoc periculum ad nos nequaquam spectaret; & unde oriri possit tanta securitas, quae nos aeterna obiecta calamitati: 3. ut periculum hoc tantum non esset, vel non tantum nobis miniretur interitum. Illud vero, quod maximam offendit imprudentiam, atque stultitiam illius, qui de morte non cogitat, quae omnino fuisset oblitus se aliquando moriturum esse, hoc est, quia manifestum periculum est, de morte non cogitantem a morte occupari; quia periculum hoc ad illum singulariter spectat; & demum quia periculum hoc maxime timendum est: agitur enim de anime, aeternaeque salutis iactura.

2. Gravissima temeritas est velle bene mori, quin antea ad bene moriendum ulla praecesserit preparatio; hoc enim est spem suam in tribus rebus constituisse, quae in nostra potestate non sunt, & in quibus confide- re non possumus. 1. In Dei misericordia, qui, ut mi- nitatus est, fortasse tunc in interitu nostro ridebit, quemadmodum nos in vita illum negleximus. 2. In Domini Ministris, qui nobis tunc temporis aderunt, qui vel nos nequaquam paratos invenient, vel inge- nui, & doctrina defectu non disponere nesciant ad fru- ctum aliquem percipiendum ex modico, quod super- erit, temporis intervallo, ut bene moriamur. 3. In propria voluntate; quomodo enim sperare possumus nobis sinceram tum fore voluntatem execrandi id, quod nobis toto vite spatio fuit in deliciis? &c.

1. Frequentius est, quam vulgo existimatur, morte occupari: ideoque fidelis semper paratus esse debet, ne labatur in infidias inopinatae mortis, cujus tempus, locus, & genus ignoratur. Ad has autem evitandas in- fidias, quas adeo molesti exitus subsequuntur, unica ratio est semper esse paratum. 2. Non adeo facile, ne- que commune, ut existimatur, est bene mori, cum toto vite spatio nosmet eidem preparare neglexerimus.

De rationibus, quibus viventes adhuc nosmet prepara- re possumus ad mortem sancte beataeque obeundam. 1. Nunc faciendum est, quod in morte fortasse fieri non poterit defectu seu temporis, seu modo explen- darum inevitabilium quarumdam obligationum, quae in illud usque tempus dirigitur periculosissimum est. puta bona aliena restituere, labem alienam illatam ex- stimationi reparare, ac tandem aliis pluribus iustitiae muneribus satisfacere, quae mors inopina, & praecipis adimple.

adimpleri nequaquam permitteret. 2. Nunc, & ultro faciendum est, quod necessario faciendum erit in morte, videlicet noxia vincula infringenda sunt, & pravi, si qui contracti fuerint, habitus exuendi, peccati occasiones relinquenda, cur a terrenis bonis avellendum; verbo, faciendum quidquid in morte a nobis factum fuisse cuperemus, & quod tunc facere, saltem a deo licere, non liceret.

V. De duobus salutaribus effectibus, quos cogitatio mortis producit, quorum alter est efficere, ut christiano homine dignam vivamus vitam; alter vero, ut mortalem habeamus sancte moriendi certitudinem. Quoad primum effectum ajo, frequentem mortis cogitationem efficere, ut christiane vivamus: 1. quia terrenarum rerum detegens illusionem, illic cor nostrum avellit, quod precipuum est gradus perfectionis. 2. quia nobis persuadens, in singula momenta nos mori posse, efficit, ut conscientie nostre consulamus, peccatum vitemus, & metuanus; opera bona exerceamus & in aternitatem merita congregemus. 3. quia nobis in mentem revocat ea, que mortem subsequuntur, videlicet iudicium, in quo omnium actionum nostrarum rationes nobis erunt reddenda; premium, peccatorumque aternitatem, que quidem validissimas rationes ad christianam vitam ducendam impellunt.

Quoad alterum effectum, quod nempe frequens mortis cogitatio mortalem conferat sancte moriendi certitudinem: 1. Hac sanctam nobis inspirat in divina misericordia confidentiam finalem obtinendi perseverantiam, quam Deus nunquam illis negat, qui bene vixerunt; & in honorum operum exercitatione ad mortem usque perseveraverunt. 2. Facit, ut patienter vitæ nostræ finem præstolemur, & voluntaria mortis acceptatione, quamvis illa sit inevitabilis necessitatis, Deo sacrificium offeramus. 3. Facit quodammodo, ut in antecessum nostris moriarum affectibus, amori proprio, ac iis omnibus, que nobis dolorem possent afferre, vel efficere, ut in mortis articulo metueremus.

VI. 1. Frequens cogitatio, & seria mortis meditatio efficit, ut mortem hanc prævertamus bona, sanctaque vita, que effectus est prudentie vere christiane. 2. Nos confirmat contra mortis terrores, atque insultus, postquam efficit, ut familiaritatem, ut ita dicam, cum hoc objecto, quod omnium maxime terribile est, inierimus. 3. Efficit ut illam non ægre, & gravate excipiamus, jam parati, ac præmuniti contra ea, que aliquem illius timorem nobis possent incutere.

VII. 1. Sæpe de morte cogitandum est, ut christiane vivamus. 2. Ardentibus, sollicitisque votis mors est expectanda, ut finis perfecti Christiani. 3. Cum alacritate, perfectaque submissione recipienda est, ut Sancti, & prædestinati moriamur.

VIII. De inexpectata morte, que nos occupatur imparati, providendum est. 1. Nihil vulgatus est morte inexpectata, quia homines vulgo mortis sese preparare negligent. 2. Nihil terribilius, propter manifestum moriendi in peccato periculum. 3. Nullum æquius supplicium illis, qui sese morti disponere, ac de illa dum vivunt, cogitare contemnant.

IX. De bonis, que nobis precurret mors, & que præstant eam cupiendam esse potius, quam metuendam; quod de bona morte intelligendum est. 1. Mors vitæ hujus miseris, præstantem vero periculo, & occasione peccati non liberat. 2. Transitus est ad vitam beatiorum, nobilioremque. 3. Nos adducit ad possessionem gloriæ, que meritis, bonisque actionibus nostris debita, & parata est.

X. 1. Justorum mors, quamvis subita, nunquam inexpectata est, illi enim semper sunt præsto, & parati eidem recipienda. 2. Illis semper utilis, & optabilis, ac pretiosa est qualibet ætate, & quolibet mortis genere occidant.

XI. De Morte peccatorum, in qua tria ad peccatorem morientem torquentur conjungunt. 1. Præteritum, desiderio honorum, que possedit, & que invito relinquenda sunt. 2. Præsens vi malorum, que patitur, & quibus cedere debet. 3. Futurum, iusto metu damnationis aternæ, quam meritis est, & cui se videt expolitum. Desumptum ex Quæst. P. Girouss.

XII. 1. Mors est necessarium homini sacrificium, sed in Christiano voluntarium esse debet. 2. Sacrificium nimis severum est homini, sed Christiano esse debet suave, & optabile. 3. Sacrificium est homini turpe, sed Christiano esse debet gloriosum. Ex Speciminibus sermonum pro Quadragesima tom. 2.

XIII. Ut nosmet bene moriendo præparemus, tria sunt necessaria. 1. Tota vita vigilandum est, ut mortis evitemus

infidias. 2. Jugis habenda est mortis exercitatio in mortificatione Christiana. 3. Actiones omnes dirigenda sunt juxta ideam de morte conceptam. Ex Dictionario Morali.

XIV. 1. Moriendum est. Veri Christiani hoc meminerunt, ideoque maturato sese preparant morti, & hoc pacto vitam beato sine concludunt. 2. Mundani, ignavie Christiani mortem non cogitant, ejusque obliviscunt; ideo fere semper morte occupantur, & mors eorum funesta, & inelix est. Ibidem.

XV. Cum mors sit vita finis, nec non aternitatis principium, juxta utrumque hunc terminum consideranda est. 1. Ratione termini, in quo sumus, necessario nos rebus omnibus exuit; ideoque ut huic nosmet disponamus, necesse est in antecessum, integre, & alacriter omnia relinquere, mors enim diu differre non potest. 2. Mors est aternitatis initium; ideoque bene concipere oportet, ex hoc momento beatam, vel infelicem pendere aternitatem: huic momento finalem ad hæzere perseverantiam; cumque semel tantum moriamur, non posse hominem umquam se satis ad bonam mortem preparare.

XVI. De Communi hominum cacitate circa mortem. 1. Cum certi sumus nos aliquando morituros, æque parum de morte sumus solliciti, ac si immortalis essemus. 2. Cum noverimus quanti momenti sit bona, & sancta mors, neque ignoremus ea, que malam subsequuntur, adeo parum laboramus nosmet ad bene moriendum preparari, ac si nihil nobis esset metuendum.

XVII. 1. Nihil magis funestum est morte peccatorum, non solum propter aternam, que illam subsequitur, calamitatem, verum etiam propter terrores, animique tumulus, que ea, que viventibus voluptatibus attulerunt, ac in deliciis fuerit, hæc eorum maximum erunt in morte tormentum. 2. Nihil magis optatum morte justorum cum propter aternam; que illos manet, beatitudinem; tum propter gaudia, & consolationes, quas maturato Deus illis impertit.

XVIII. 1. Ut naturalis mors, quam evitare non possumus, bona, sanctaque fiat, mori debemus munito nosmet separantes corde, & affectu ab omnibus creaturis. 2. Ut ea evitemus mala, que pravum mortem subsequuntur, peccata vere penitentia expianda sunt. 3. Ut sanctæ mortis gratiam obtineamus, christianas virtutes exercere debemus, bonorumque operum thesaurum congregare.

XIX. De discrimine mortis justorum, & reproborum. 1. Impii in confusione, ac tumultu moriuntur juxta in pace, & securitate. 2. Impii moriuntur in metu, amaritudinibus, ac doloribus, juxta in gaudio, & consolatione.

XX. Christianam mortem optandum esse. 1. Quia cum creatus sit, ut aterna beatitudine fruatur, nonnisi post mortem summo hoc bono frui debet. 2. Quia cum in hac vita nihil illi magis pertimescendum sit, quam peccatum, nihil ardentius illi optandum est, quam esse extra peccandi periculum. 3. Quia cum hoc in mundo sit vltor, optandum illi est, ut quam primum in patriam perveniat.

XXI. 1. Mortis fugitor cogitatio, quia mors timetur; ego vero vobis offendam frequenti mortis cogitatione hunc timorem auferri. 2. Nulla unquam nimia cogitatio esse potest, quia nulla unquam nimia esse potest ad bene moriendum diligentia, & nulla nimia sollicitudo, ad bene id faciendum, quod semel tantum faciendum est. Ex sermone tom. 1. Considerationum.

XXII. 1. Mortis cogitatio cogitationum omnium esse utilissima, & saluberima, quia aptissima ad affectus nostros infringendos, ac vitia coercenda. 2. Moriendi necessitas juxta quidem omnium necessitatem esse felicissima, illos enim ex hoc mortali carcere liberat, ut in aterna beatitudinis possessionem adducat. Ex audire sermonum christianorum.

XXIII. 1. Quam maxime refert bene mori, quia de rebus omnibus, & in omnem agitur aternitatem; & si male morimur, iactura universalis est, irremparabilis, aterna. 2. Difficile est bene mori; neque enim id quaritur, ut tui compos, & omnibus relictis Sacramentis moriaris, sed ut in Dei gratia moriaris; & si bene vixisti, adhuc periculum est, non finalem perseverantiam, que more gratulum donum est, assequaris. 3. Malam mortem corrigere, vel reparare impossibile est. Ex sermone in Colombiere in considerationibus.

XXIV. Justorum in morte felicitas prolixus opposita est peccatorum eodem in momento infelicitati.

1. Justi morientes relinquunt ea tantum, que contemplerentur viventes, opes videlicet &c. vel ea, que fuerunt, veluti sæculi voluptates: at hæc ea sunt, quorum

rum desiderio peccatores magis in morte torquentur, & que gravissimum illis interunt dolorem. 2. Juxta in altera vita secum ferunt ea, que in hæc æstimatione sua digna censuerunt, videlicet bona opera, virtutes, & merita sua; impii vero, & peccatores ea tantum secum ferunt, que maxime relinquere mallent, hoc est pondus peccatorum suorum, debitamque illis penam. Idem.

PARAGRAPHUS ALTER.

Tenet, Austerisque, unde elici copia potest ad proposita Consequenda argumenta pertractanda.

Sanctus Augustinus exposit, in Psalm. 48. in hæc verba; Simul insipientes, & stultus perierunt, docet, opus esse, ut nos morti præparemus, & merita in alteram vitam congeramus.

Idem in libro, cui titulus: Speculum peccatoris, docet semper vigilandum esse, ne, cum mors venerit, imparatos inveniat.

Idem de Adventu ad iudicium describit infelicem impij statum, ac mentis illius tumultum, cum morti proximus est.

Idem Serm. 55. de Resurrectione Domini loquitur de inutilibus curis plerorumque hominum cum morti sunt proximi, quin de bene moriendo solliciti sint.

Idem l. 1. de Civitate Dei docet bono viro nullum genus mortis malum, vel metuendum esse; & lib. 13. cap. 4. rationem adfert, propter quam adhuc mortifumus obnoxii, postquam peccata aqua lustralibus expiata sunt.

S. Ambros. librum edidit de Bona morte, ubi agit de bonis, que mors adfert, & malis, quibus nos liberat.

Idem l. 2. de Vocat. gen. r. 8. ostendit nemini jus esse post peccatum conquirendum de vitæ brevitate, vel immatura, & præcipiti nonnullorum morte. Et lib. 3. Hexam. cap. 7. hoc ipsum pertractat argumentum.

S. Greg. l. 7. Moral. c. 14. ostendit peccatores, qui sibi diuinam vitam pollicentur, passim decipi, ac morte occupari.

Idem l. 4. Dialog. cap. 46. & 47. ostendit mortis metum plurimis esse salutarem.

S. Hieron. Epist. ad Cyprian. Presb. docet, nos paratos esse oportere, ne morte occupemur; ac e contra homines a se procul mortis cogitationem amove-re, ac se diutius victuros sperare.

In Eusebii Epistola ad Damasum Paps de Sancti Hieronymi obitu legitur Sancti hujus Doctoris sensus, cum animam erat efflaturus.

Sanctus Chrysostomus Homil. 5. in cap. 5. Epist. 1. ad Theophilum, rationem reddit, quare Dei filius voluit, mortis nostre diem nobis esse exploratum.

Idem, vel Auctor operis imperfecti in S. Mattheum hoc ipsum tractat argumentum.

Idem Sermone 3. in Epist. ad Philipp. & in hæc verba Epistola ad Theophilos: Nolimus vos ignorare fratres de dormientibus, varie hoc tractat argumentum.

Sanctus Basilus Homil. 17. in Psalm. 115. in hæc verba; Preterita in conspectu Domini mors Sanctorum ejus, ostendit ob justorum mortem gaudendum esse potius, quam plorandum.

Idem in libro, cui titulus: Admonitio ad filium Spirituale, docet, non expectandum esse tempus senectutis, ut nos morti præparemus, sed hanc semper animo nostro observari debere.

Theodorus Studita inter catechisticis sermones plures habet, ubi de mortis memoria agit; primus, tertiusque supra viginti ostendunt, mortem sermone penitentia esse prævertendam; 33. 88. & 170. circa idem argumentum versantur.

S. Bernardus in quodam sermone ex variis loquitur de terroribus, tentationibus, amarisque doloribus, quos in morte patitur, qui mala vixit.

Idem Serm. 1. de Adventu, ad calcem, ostendit mortem nostram coram Deo esse posse pretiosam.

S. Cyprianus lib. de Mortal. exprobrat hominem ægre, & gravate morientem.

Granatenus l. 1. de Peccatorum duce c. 23. tranquillè justorum mortem, & deplorabilem peccatorum finem describit.

Alvares de Paz, Tom. 3. de Materia Orat. Ment. Medit. 7. agit de discrimine mortis Justorum, & peccatorum.